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ده ها هزار نسخه خطی فارسی و عربی 
در تمدن اسلامی به قدری زیاد است که 
هیچ فرهنگی یارای هماوردی با آن را ندارد. 
حفظ این گنجینه بی بدیل و بهره برداری از 
آن و معرفی آن به نسل امروز داخل و ایران 
شناسان خارج کشور یک وظیفه ملّی است.

نسخه های خطی ایرانی، نشان دهنده فرهنگ 
اصیل ایرانی هستند و باید با نهادینه کردن 
فرهنگ، جایگاه نسخ خطی را در جامعه 
تبیین کنیم. کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی 
بزرگ ترین کتابخانه نسخه های خطی در ایران 
است که شامل نسخه های نفیس و کهن 
خطی اسلامی می باشد و ما پرونده اصلی 
این شماره را به معرفی این میراث ارزشمند و 
گران بها اختصاص داده ایم. به امید اینکه روزی 
برسد که از تریبون و رسانه ها اخبار مربوط به 
آثار و گنجینه های علم و ادب و فرهنگ پربار 
اسلامی ایرانی به گوش برسد تا روح و جان 
انسان با آن به سوی تعالی و پیشرفت پرواز کند.

بیاموز و بشنو ز هر دانشی
 بیابی ز هر دانشی رامشی

ز خورد  و ز بخشش میاسای هیچ
همه دانش  و داد دادن بسیچ

ابوالقاسم فردوسی

gmail.comkosarbabaii69 @
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نسخه های خطی، گنج های ماندگار

 کوثر بابایی

 دانشجوی ورودی 96 مطالعات آرشیوی دانشگاه الزهرا )س( 

فرهنگ و تمدن اسلام و ایران از دو عنصر 
تاریخی دین و ملیت که برگرفته از تعالیم 
است،  ایرانی  تاریخی  آموزه های  و  الهی 
تشکیل شده است. این فرهنگ ریشه دار و 
اصیل، بنیاد و اساس خود را مدیون اندیشه ها، 
افکار، هنرها و دستاوردهای کسانی است 
که تاریخ این کشور را ساخته و پرداخته اند. 
آثار فکری و ذوقی به جای مانده از نوابغ 
ایرانی نشان دهنده این واقعیت انکارناپذیر 
است. تألیف، ترجمه، استنساخ و کتابت 

سخن سردبیر
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      مقدمه

هر کشوری در نوع خود منحصربه فرد است. در 
واقع هر کدام آداب و رسوم، مذهب، نژاد، زبان، غذا 
و خوراکی های خاص خود را دارند و همین ها آن ها 
را از یکدیگر متمایز می کند. علاوه بر این ها، هر 
کدام تاریخ و پیشینه خاص خود را دارند که مجموع 
آن ها هویت آن کشور و مردمانش را می سازد. مهم 
نیست که یک کشور چند صد یا چند هزار سال 
قدمت داشته باشد، هر چقدر که باشد، به هرحال 
میراثی از گذشتگان برایش به یادگار باقی مانده 
است. میراثی که مردمان آن سرزمین به آن می بالند 
و جهانیان آن کشور و مردمانش را به آن می شناسد. 
این میراث می تواند هر چیزی باشد، مثلًا یک 
نسخه خطی بی نظیر، یک فرمان به خط و مهر 
یک پادشاه در چند صد سال پیش، یا یک فیلم 
ماندگار و... . مهم نیست که محملش چیست، 
مهم این است که آن میراث حلقه ای ارزشمند از 
زنجیره تاریخ یک کشور است که در صورت فقدان 
یا آسیب، تاریخ عده ای از مردم این کره خاکی برای 
همیشه مفقود و مبهم باقی خواهد می ماند. پس 
حالا که هست باید ثبت و ضبط شود، باید در 

حفظ آن کوشید تا این میراث به دست آیندگان هم 
برسد. البته فقط محدود به آن کشور هم نیست؛ 
چراکه جامعه آدمیان از شرق تا غرب مثل دانه های 
یک تسبیح به هم مرتبط و متصل هستند، این 
میراث متعلق به همه آیندگان است، باید حفظ شود، 
چه مال غرب باشد، چه مال شرق، چه مربوط به 
تاریخ سفیدپوستان باشد، چه تاریخ سیاه پوستان...؛ 
باید حفظ شود، فارغ از تفاوت های موجود در رنگ، 

زبان، نژاد و مرزهای جغرافیایی...

کلیدواژه

حافظه جهانی، یونسکو، میراث مستند، برنامه 
حافظه جهانی یونسکو

میراث مستند چیست؟

میراث مستند، نماد هویت فرهنگی ملل مختلف 
جهان و موضوع حافظه جهانی است. این میراث 
بخش مهمی از حافظه ملت ها و بیانگر سهم 
هر یک از ملل جهان در شکل گیری دوره های 
مختلف تمدن بشری است که گذشته و حال را 
به هم گره می زند و چشم اندازی از آینده را ترسیم 

gmail.commadiha.farahani @

مدیحا فراهانی

دانشجوی ورودی 95 مطالعات آرشیوی دانشگاه الزهرا)س(

     

فصلنامه علمی -                 

دانشجویی 

مطالعات آر شیوی 

س(
دانشگاه الزهرا)

زمستان 1397شماره چهارمسال چهارم

UNESCO's Memory of the World Programme

برنامه حافظه جهانی 
یونسکو
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می کند. میراث مستند متشکل است از علائم، 
رمزها، صداها، تصاویر و هر آنچه که قابل تکثیر، 
مهاجرت پذیر و قابل نگهداری باشد. این حافظه 
بسیار حساس و شکننده است و در پاره ای موارد، 
در معرض فراموشی قرار گرفته است. بسیاری از این 
میراث مستند برای همیشه از بین رفته اند و برای 

بیشتر منابع باقیمانده نیز، حفاظت در 
دقایق آخر صورت می گیرد. مهارت ها 
و تسهیلات لازم برای دسترسی به این 
هدف نیز به صورت نابرابر در سراسر 

جهان پراکنده است.
حافظه جهانی چیست؟

حافظه جهانی، حافظه جمعی 
هستند مردم دنیا و معرف بخش 
از میراث فرهنگی دنیاست.  بزرگی 
حافظه جهانی نمایانگر تکامل 
اندیشه، اکتشافات و دستاوردهای 
جامعه بشری و میراث گذشته 
برای جامعه جهانی کنونی و آینده 
است. قسمت عمده حافظه جهانی 
در کتابخانه ها، آرشیوها، موزه ها و 
مکان هایی در سراسر جهان قرار دارد 
که در حال حاضر عمدتاً در معرض 

خطرند. میراث مستند بسیاری از مردم جهان نیز 
به دلیل ویرانی های ناشی از جنگ یا دیگر شرایط 
تاریخی پراکنده شده است که گاهی مرزها مانع 
دسترسی به آن هاست و گاه خرابی و ویرانی 

تهدیدی برای آن به شمار می رود.
برنامه حافظه جهانی یونسکو چیست؟

»برنامه حافظه جهانی یونسکو « که با نام »میراث 

مستند جهانی یونسکو« نیز شناخته می شود، 
برنامه ای است که سازمان آموزشی، علمی و 
فرهنگی ملل متحد )یونسکو(  از سال 1992 میلادی 
)1371 شمسی( به دنبال افزایش آگاهی نسبت به 
خطراتی که میراث مستند جهانی را تهدید می کند، 
برای حفظ و سهولت دسترسی به این آثار به اجرا 

گذاشته است.
چه خطراتی میراث مستند را تهدید 

می کند؟

خطرات متعددی میراث مستند را 
تهدید می کند. این میراث مستند که 
یا  از مواد طبیعی، مصنوعی  عمدتاً 
آلی تشکیل شده، پیوسته در معرض 
خطر ناپایداری های شیمیایی و خرابی 
قرار دارند. میراث مستند پیوسته در 
مانند  طبیعی؛  بلایای  معرض خطر 
سیل و آتش سوزی یا حوادثی 
است که انسان مسبب آن می باشد؛ 
مانند تاراج، تصادف، جنگ، زوال 
و خرابی تدریجی که ممکن است 
نتیجه ناآگاهی انسان ها یا غفلت در 
مراقبت های اولیه و نگهداری از آن ها 
باشد. درباره مواد الکترونیکی و دیداری 
- شنیداری این خسارات ناشی از کهنگی فنی 
مصنوعات بشری نیز می باشد که بیشتر به دلیل 
ملاحظات تجاری است، بدون اینکه هیچ اقدامی 
برای جبران این خسارات با استفاده از مواد یا فناوری 
ماندگارتر به منظور حفاظت صورت گرفته باشد. 
سازمان یونسکو قصد دارد با اجرای برنامه حافظه 
جهانی از تاراج، پراکندگی، دادوستد غیرقانونی و 

میراثی که مردمان آن 

سرزمین به آن می بالند 

و جهانیان آن کشور 

و مردمانش را به آن 

می شناسد. این میراث 

می تواند هر چیزی 

باشد، مثلًا یک نسخه 

خطی بی نظیر، یک 

فرمان به خط و مهر 

یک پادشاه در چند 

صد سال پیش، یا یک 

فیلم ماندگار و... . مهم 

نیست که محملش 

چیست، مهم این است 

که آن میراث حلقه ای 

ارزشمند از زنجیره 

تاریخ یک کشور است 
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نابودی میراث مستند جهانی جلوگیری کند. طبق 
فراخوان یونسکو، این مخاطرات تهدیدکننده از 
قرن ها قبل وجود داشته، ولی جنگ، آشوب های 
اجتماعی و نبود امکانات مالی بر شدت آن افزوده 

است )شکل 1(.
اهداف اصلی برنامه حافظه جهانی

تسهیل محافظت از میراث مستند دنیا با   .1
استفاده از مناسب ترین روش ها: این کار می تواند 
از طریق همکاری مستقیم و عملی در اشاعه 
اطلاعات و ترغیب به آموزش یا به وسیله ارتباط 
با تأمین کنندگان هزینه ها برای کمک به اجرای 

پروژه های مناسب و به موقع، انجام شود.
کمک به دسترسی جهانی میراث مستند:   .2
این هدف شامل تشویق به رقومی کردن نسخه ها 
و تا حد امکان دسترس پذیر کردن گسترده 
فهرست ها از طریق پایگاه های اطلاع رسانی و 
انتشار و توزیع کتاب ها، سی دی ها، دی وی دی ها 

و دیگر محصولات است و هر کجا دسترسی به 
منابع برای متولیان معنی دارد، این منابع نیز مورد 
توجه می باشند. قوانین و دیگر محدودیت ها 
برای دسترسی به آرشیوها پذیرفته شده هستند. 
حساسیت های فرهنگی، از جمله حساسیت 
جوامع بومی بر مواد خود و قیومیت آن ها بر 
دستیابی به منابع مورد احترام خواهد بود. حقوق 
مالکیت های شخصی در قانون تضمین شده 

است.
افزایش آگاهی جهانی نسبت به وجود   .3
میراث مستند و اهمیت آن از طریق گسترش 
دفاتر ثبت حافظه جهانی، رسانه ها و نشریات 
ترویجی و اطلاعاتی: هرچند افزایش آگاهی 
جهانی تنها به این موارد محدود نمی شود، اما 
نگهداری و دسترسی نه تنها مکمل یکدیگرند، 
بلکه به رشد آگاهی کمک می کنند، همان گونه 
که تقاضای دسترسی به منابع در عین حال که 
باعث ترغیب به حفاظت و نگهداری از آن ها 
می شود، سبب می شود که تهیه نسخه های قابل 
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ي
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  از این پس در این مقاله از این برنامه به عنوان »برنامه حافظه جهانی« نام برده شده است.
UNESCO: United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization  

     

فصلنامه علمی -                 

دانشجویی 

مطالعات آر شیوی 

س(
دانشگاه الزهرا)

زمستان 1397شماره چهارمسال چهارم

شکل 1. خطراتی که میراث جهانی را تهدید می کند.
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دسترسی مورد تشویق قرار گیرد و از تحت فشار 
بودن منابع می کاهد.

ماهیت برنامه حافظه جهانی

حافظه جهانی مانند »چتری« است که بر   
دانش ها و نظام های مختلف سایه انداخته است، 
یعنی این برنامه نظرات جهانی متخصصان 
آرشیوی، کتابداری، موزه داری و سایران را همراه با 
چشم اندازی از موسسه ها، انجمن ها و متصدیان 
آن ها گردهم می آورد و حتی از این هم فراتر 

رفته به حوزه های غیررسمی و سنتی می رسد.
میراث مستند جهانی به عنوان یک کل   
در نظر گرفته می شود، یعنی آنچه جوامع و 

فرهنگ ها در گذر زمان به وجود 
آورده اند.

به علاوه این برنامه، میراث   
مستند کل تاریخ ثبت شده را از 
لوح های  یا  پاپیروس  طومارهای 
گلی گرفته تا فیلم، نوارهای صوتی 
یا فایل های رقومی در بر می گیرد. 
هیچ چیز به دلیل خیلی قدیمی 
یا خیلی جدید بودن از نظر دور 
نمی ماند. این مسئله با آگاهی 
روزافزون نسبت به آنچه از دست 
رفته به ویژه طی قرن بیستم و 
اهمیت اقدام به موقع برای حفاظت 
از آنچه باقی مانده، هوشیارکننده 

شده است.
برنامه حافظه جهانی، سایر برنامه ها،   
پیشنهادها و پیمان های یونسکو را کامل می کند 
و به آن ها ملحق می شود؛ برای مثال، فهرست 
میراث جهانی، بناها و اماکنی را شناسایی 
می کند که ممکن است میراث مستند در آنجا 
نگهداری شود یا به پیدایش آن ها مربوط شود. 
توصیه ها درباره سالم نگه داشتن و حفاظت از 
تصاویر متحرک، نگهداری ذخایر سازمان یافته 
میراث جهانی فیلم را در آرشیوهای رسمی 

تشویق می کند.
فرضیه های اصلی برنامه حافظه جهانی

برنامه حافظه جهانی بر اساس این فرض   

که بعضی اقلام، مجموعه ها، دارایی ها یا متون 
میراث مکتوب همراه با اماکن برجسته دارای 
ارزش جهانی که در فهرست میراث جهانی 
یونسکو فهرست شده اند، بخشی از میراث 
جهانی هستند، عمل می کند. گمان می رود 
اهمیت چنین میراثی فراتر از مرزهای زمانی 
و فرهنگی است و باید برای نسل های کنونی 
و آینده جهان نگهداری شوند و به صورتی در 

دسترس تمام مردم دنیا قرار گیرند.
نگهداری میراث مستند و افزایش   
دسترسی به آن محرک و مکمل یکدیگرند؛ 
برای مثال بسیاری از مردم می توانند به صفحات 
میکروفیلم یا دیجیتالی و سی دی ها 
یا دی وی دی هایی که به صورت انبوه 
تولید می شوند دسترسی داشته باشند 
و تقاضا برای این دسترسی، متصدیان 
میراث مستند را ترغیب می کند تا 
پروژه های نگهداری را بر عهده بگیرند.
این برنامه به دنبال آن است که   
در هر جا که ممکن باشد از دسترسی 
بدون تبعیض به میراث مستند 
حمایت کند. این مسئله همیشه یک 
معادله ساده نیست. گاه عمل نگهداری 
ممکن است باعث افزایش امکان 
بالقوه دسترسی شود، اما وضع جوامع 
یا افرادی را که متصدی یا صاحبان 
میراث مکتوب هستند، دشوارتر می کند. گاهی 
مسئله حق مؤلف و رعایت قانون نیز ممکن 
است آزادی دسترسی را برای مدتی محدود کند. 
این واقعیت های فرهنگی باید منصفانه و با 

ظرافت پذیرفته شوند.
عدم توجه عملی به حفاظت و نگهداری   
از میراث مستند، اغلب به دلیل ناآگاهی از 
ماهیت فیزیکی یا فنی این آثار و نیز اهمیت 
آن هاست، بنابراین بالا بردن آگاهی، هدف اولیه 

این برنامه می باشد.
روش های نگهداری و دسترسی در بین   
کشورها و فرهنگ ها متفاوت است و جستجوی 
راه حل های مناسب نیازمند یک تلاش جهانی 

این که ما در ساحت 

تفکری خود چه 

مبنای هستی شناختی 

را اتخاذ کنیم، اثر 

مستقیم در نوع 

فرهنگ ما دارد و 

به همین شکل هر 

فرهنگ خاص سبک 

زندگی خاص خود را 

اقتضا دارد.

     

 - 
علمی

مه 
صلنا

ف

ی 
جوی

ــــ
شــ

دان

ی 
شیو

آر 
ت 

لعا
مطا

س(
هرا)

الز
اه 

ــــ
شگ

دان

ارم
چه

ال 
سـ

ارم
چه

ره 
شما

13
97

ستان 
زم



9

است. مشارکت در ایده ها، منابع و روش ها باعث 
ایجاد یک پایگاه اطلاع رسانی متنوع چند فرهنگی با 
امکان گسترش دسترسی مستمر به میراث مستند 

جهانی خواهد شد.
در جدول شماره 1 فهرست اجلاس های برنامه 
حافظه جهانی به همراه تاریخ و مکان برگزاری 
جلسات و نام رئیس کمیته مشاوره بین المللی  در 

هر دوره آمده است. علیرغم جستجوی بسیار نام 
ریاست کمیته و تعداد نامزدهای ارزیابی شده و 

ثبت نام شده در سیزدهم اجلاس یافت نشد.
 

مراحل ثبت اثر در برنامه حافظه جهانی

کمیته ملی حافظه جهانی در ایران جهت ثبت 
هر اثر در برنامه حافظه جهانی مراحل زیر را 

انجام می دهد:
ارسال فراخوان تکمیل برگه پیشنهاد ثبت   .1
اثر برای مراکز و مؤسسات دارنده میراث مستند؛
دریافت برگه های پیشنهاد اثر از هر کدام   .2

از مراکز؛
طرح هر کدام از برگه های پیشنهاد در   .3
جلسات ارزیابی کمیته و بررسی آن توسط 

اعضای گروه ارزیابی؛
تکمیل پرونده آثاری که از نظر گروه   .4
ارزیابی واجد معیارهای برنامه حافظه جهانی 

هستند؛
ارائه پرونده تکمیل شده هر کدام از آثار   .5

به کمیته ملی حافظه جهانی؛
ثبت ملی آثاری که پرونده آن تکمیل   .6

شده است؛ 
انتخاب دو اثر از بین آثاری که به ثبت   .7

ملی رسیده برای ثبت جهانی؛
ارائه پرونده آثاری که برای ثبت جهانی   .8
در نظر گرفته شده به کمیسیون ملی یونسکو 

12-199314اول    
3-19955دوم

19971 - 29
19985-4
199912-10
200129-27
200330-28
200518-13
200715-11
200931-27
201125-22
201321-18
20156-4
201724-27

(IAC)    
Jean-Pierre Wallot (Canada)00
Jean-Pierre Wallot (Canada)00
Jean-Pierre Wallot (Canada)6938
Jean-Pierre Wallot (Canada)00

Bendik Rugaas (Norway)209
Bendik Rugaas (Norway)4221

Ekaterina U. Genieva (Russia)4123
Deanna B. Marcum (USA)5329

Alissandra Cummins (Barbados)5338
Roslyn Russell (Australia)5535
Roslyn Russell (Australia)8445

Helena R Asamoah-Hassan(Ghana)8456
Dr. Abdulla El Reyes (United Arab Emirates)8644

  

در ایران برای ارسال به برنامه حافظه جهانی.
معیارهای گزینش آثار در برنامه حافظه جهانی

تنظیم فهرست برنامه حافظه جهانی که در 
سطح بین المللی، منطقه ای یا ملی انجام 
می گیرد بر اساس معیارهای ارزیابی اهمیت 
جهانی میراث مستند و نیز تأثیرات آن در بعد 

جهانی، منطقه ای یا ملی است 
)نمودار 1(. ارزیابی آثار، نسبی است و معیار 
کاملی برای بیان اهمیت فرهنگی وجود ندارد، 
به همین دلیل یک معیار خاص که بر اساس 
آن بتوان یک سند را در برنامه حافظه جهانی 
ثبت کرد وجود ندارد. هنگامی که سندی برای 
ثبت در برنامه حافظه جهانی نامزد می شود، ابتدا 
باید از لحاظ صحت و درستی مورد بررسی قرار 

گیرد:
آیا ماهیت و منشأ آن قابل اطمینان   .1
است؟ اسناد کپی، المثنی و جعلی ممکن است 
با سند اصل اشتباه گرفته شود. )بررسی اصالت 

سند(

IAC  
  در این مرحله اثر در برنامه حافظه جهانی به ثبت ملی می رسد.

     

فصلنامه علمی -                 

دانشجویی 

مطالعات آر شیوی 

س(
دانشگاه الزهرا)

زمستان 1397شماره چهارمسال چهارم

جدول 1. اجلاس های برنامه حافظه جهانی
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کمیته مشاوره بین المللی باید از اهمیت   .2
جهانی سند مطرح شده اطمینان داشته باشد. 
بدین معنی که سند منحصر به فرد و بی نظیر 
باشد، به گونه ای که گم شدن یا از بین رفتن 
آن سبب فقر یا تضعیف میراث مستند 
گردد؛ هم چنین در یک محدوده زمانی از نظر 
فرهنگی تأثیر زیادی در سطح جهانی داشته 

باشد.
در صورتی منبعی دارای ارزش جهانی   .3
است که یک یا چند معیار از معیارهای 

گزینش را داشته باشد.
معیارهای مورد نظر عبارت اند از:

الف( نفوذ و تأثیر: مستنداتی از لحاظ جهانی 
باارزش هستند که دارای نفوذ و تأثیر بر جهان 
باشند؛ مانند آثار مذهبی، سیاسی یا هنری که 

در شکل گیری تاریخ مؤثر بوده اند.
ب( زمان: آثاری که دوره ای از تغییر در جهان 
را بیان می نمایند یا اینکه به شناخت و آگاهی 
از تاریخ در دوره ای خاص کمک می کنند، از 
لحاظ زمانی بااهمیت هستند، مانند مستنداتی 
که دوره های بحرانی یا تغییرات مهم اجتماعی 
و فرهنگی را در یک دوره زمانی نشان می دهند. 
البته آثار مستند فقط به دلیل قدمت از ارزش 

برخوردار نیستند.
ج( مکان: مکان تشکیل یک اثر مشخصه 
اصلی اهمیت آن است و دربرگیرنده اطلاعات 
حیاتی درباره منطقه ای است که در تاریخ و 
فرهنگ جهانی اهمیت داشته است، میراثی 
که حاوی اطلاعاتی مهم در ارتباط با مکان یا 
منطقه ای می باشد که نقش مهمی در تحولات 
مهم تاریخی ایفا کرده، مانند آثاری که متعلق 
به اماکن تاریخی یا معرف انقلاب صنعتی 

می باشند.
د( مردم: مستنداتی که در ارتباط با افراد، گروه 
یا اشخاصی هستند که در تاریخ نقش مهمی 

ایفا کرده اند.
ه( موضوع: شرایط و اوضاع اجتماعی و 
فرهنگی یک اثر نشان دهنده جنبه های مهمی 
از رفتار بشری یا پیشرفت اجتماعی، صنعتی یا 

سیاسی می باشد که ممکن است دربرگیرنده ماهیت 
حرکت های بزرگ و نمایانگر تأثیر افراد و گروه های 

مهم باشد.
و( شکل و سبک: میراث مستند ممکن است 
دارای ارزش های برجسته ای از نظر سبک شناسی، 
زبان شناسی و زیباشناسی باشد و نمونه ای واقعی 
از آداب و رسوم یا قالب های نابود شده یا در حال 
نابودی باشد، به عنوان مثال دست نویس های روی 
برگ نخل و پوست یا قالب های سمعی - بصری 

قدیمی از جمله نمونه های ارزشمند هستند.
ز( ارزش معنوی، فرهنگی و اجتماعی: ارزش و 
اهمیتی که میراث مستند از نظر معنوی، فرهنگی 
و یا اجتماعی بر زندگی و تمدن یک سرزمین و 

مردمان آن داشته، بسیار مهم است.
گزینه های زیر نیز جهت گزینش در نظر گرفته 

می شود:
نادر بودن: محتوا و ماهیت فیزیکی سند باید اثری 

کمیاب در نوع و زمان خود باشد؛
کامل بودن: با توجه به ماهیت فیزیکی اثر به جا 
مانده باید بررسی شود که آیا اثر کامل است یا خیر؟ 

آیا صدمه دیده یا تغییر کرده است؟
البته باید به این نکته نیز توجه نمود که آیا بقای 
میراث مطرح شده در خطر می باشد؟ اگر اثر از خطر 
مصون است آیا تمهیدات لازم برای تداوم این اثر 

صورت گرفته است؟
نگرش برنامه حافظه جهانی آن است که میراث 
مستند جهان متعلق به همه است، باید برای همیشه 
و به صورت کامل حفاظت و نگهداری شود و در 
دسترس همیشگی همگان قرار گیرد. از منظری 
دیگر، در برنامه حافظه جهانی، میراث مستند باید 

دارای ویژگی های زیر باشد:
قابل حرکت باشد.  

متشکل از علائم، کدها، صداها یا تصاویر   
باشد.

قابل نگهداری باشد.  
قابل تکثیر باشد.  

قابل ارائه باشد.  
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تدابیر پنج گانه برای دستیابی به اهداف برنامه 

حافظه جهانی

پنج تدبیر کلیدی برای دستیابی به اهداف این 
برنامه در نظر گرفته شده است:

شناسایی میراث مستند: این استراتژی   .1
مستلزم شناسایی میراث مستندی است که 

اهمیت جهانی دارد.
بالا بردن آگاهی جهانی: این برنامه تلاش   .2
می کند تا آگاهی جهانی را نسبت به اهمیت 
میراث مستند و نیاز برای حفاظت و فراهم آوری 
امکانات دسترسی بدان را افزایش دهد. وسایلی 
که در این زمینه به کار برده خواهد شد عبارت 
است از: آموزش، تبلیغات، پخش اطلاعات درباره 
روش های حفاظت و توسعه روابط با سازمان های 

غیردولتی.
حفاظت: حفاظت محرکی برای ارتقای   .3
سطح نگهداری از میراث مستند است، 
برنامه های حفاظت مربوط به میراثی است که 
قبلًا در فهرست ثبت حافظه جهانی وارد شده و 
هر جا لازم باشد توسط یونسکو مورد حمایت 

قرار می گیرد.
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و  ر   

ر ا و ارزش  و ا  

دسترسی: در این تدبیر مؤسسات   .4
تشویق می شوند تا از فناوری جدید برای 
افزایش دسترسی به میراث مستندی که 

مسئولیت آن را بر عهده دارند، استفاده کنند.
ساختارها، وضعیت و ارتباطات: ساختار   .5
کمیته های برنامه حافظه جهانی در سطح ملی، 
منطقه ای و بین المللی که به سرعت رشد و 
تکامل یافته است، به توسعه خود ادامه خواهد 
داد و هرچه دفتر ثبت بین المللی پیشرفت 
کند، دفاتر ثبت منطقه ای نیز توسعه پیدا 

خواهد کرد.
کمیته ملی حافظه جهانی در ایران

کمیته ملی حافظه جهانی یکی از کمیته های 
کمیسیون ملی یونسکو در ایران می باشد که 
دبیرخانه آن در سال 1384 شمسی در سازمان 
اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران 
تشکیل شد. این کمیته با معرفی دو اثر 
»شاهنامه بایسنقری« که در کاخ موزه گلستان 
نگهداری می شود و »وقف نامه ربع رشیدی« که 
در کتابخانه مرکزی تبریز است، برای نخستین 
بار در هشتمین اجلاس برنامه حافظه جهانی 

نمودار 1. معیارهای انتخاب میراث مستند در برنامه حافظه جهانی
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کمیته های ملی و منطقه ای برنامه حافظه جهانی

کمیته های ملی برنامه حافظه جهانی، مسئولیت دقیق 
طرح ها و فعالیت هایی را که در چارچوب برنامه انجام 
می شود بر عهده دارند. ازجمله وظایف این کمیته ها 

عبارت اند از:
شناسایی و نامزد کردن میراث مستند برای   .1
معرفی به کمیته مشورتی بین المللی جهت ثبت در 

فهرست جهانی؛
تعیین موارد و ارائه پیشنهادهایی مبنی بر   .2
حذف موارد مزبور از فهرست به کمیته مشورتی 

بین المللی؛
همکاری نزدیک با سازمان های دولتی و   .3

غیردولتی؛
مدیریت کلی و هماهنگی طرح ها و فعالیت ها   .4

در سطح ملی؛
نظارت دقیق بر طرح های ملی و فعالیت هایی   .5

که در چارچوب برنامه انجام شده است.
کمیته های منطقه ای مرکب از دو یا چند کشور است 
که در طرح ها و فعالیت ها یک هدف مشترک دارند 
و با همکاری یکدیگر، اهداف برنامه حافظه جهانی 
را دنبال می کنند. این کمیته ها ممکن است بر مبنای 
جغرافیایی ایجاد شود، یعنی چند کشور هم جوار و 
همسایه که در منافع یک میراث مستند خاص مشترکاً 
سهیم هستند. گاهی هم گروهی از افراد از چند کشور 

دور و پراکنده گرد هم آیند که در میراثی مستند شریک 
و ذینفع هستند.

دفاتر ثبت حافظه جهانی

در برنامه حافظه جهانی سه نوع دفتر )فهرست( ثبت 
وجود دارد:

1- ثبت در فهرست ملی برنامه حافظه جهانی: میراث 
مستند ملت ها را فهرست می کند که ثبت آن توسط 
کمیته ثبت ملی حافظه جهانی تائید می شود. این 
دفاتر به دولت ها و سازمان ها کمک می کند تا از کل 
میراث مستندی که توسط انواع سازمان های مختلف 
و بخش های خصوصی نگهداری می شود، آگاه گردند 
و تدابیر هماهنگ جهت حفاظت از میراث در خطر 
ایجاد کنند. در دفاتر ثبت ملی و منطقه ای از همان 
ضوابط انتخاب معیارهای ثبت بین المللی به عنوان 
الگو، با ایجاد تغییرات منطقی و متناسب با بافت 
منطقه ای یا ملی استفاده می شود. کمیته های ملی یا 
منطقه ای که دفاتر ثبت را نگهداری می کنند در گزارش 
سالانه خود فهرست اقلامی را که طی همان سال به 
دفتر ثبتشان اضافه شده یا از آن خارج شده را وارد 
می کنند. تصمیم گیری برای وارد کردن اطلاعات هر 
یک از میراث مستند در هر یک از دفاتر ثبت بر مبنای 

اهمیت آن ارزیابی می شود. 
2- ثبت در فهرست منطقه ای برنامه حافظه جهانی: 
میراث مستندی را ثبت و فهرست می کنند که ثبت 

یونسکو شرکت کرد و با تلاش اعضای کمیته، این دو اثر در فهرست حافظه جهانی به ثبت رسید. در 
جدول شماره 2 اسامی اعضای کمیته ملی حافظه جهانی در ایران به همراه سمتشان آمده است
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جدول 2. اعضای کمیته ملی حافظه جهانی در ایران
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آن توسط هر یک از کمیته های منطقه ای حافظه 
جهانی تأیید شده است. این فهرست به روز شده و با 
عنوان دفتر ثبت حافظه جهانی منطقه منتشر می شود. 
دفاتر ثبت منطقه ای می توانند ماهیت متفاوتی برای 
فهرست کردن داشته باشند. ممکن است شکلی از 
همکاری بین دفاتر ثبت ملی و منطقه ای داشته باشند. 
ممکن است شامل میراث مستندی باشد که تأثیر 
منطقه ای دارند و در دفاتر ثبت ملی آورده نمی شوند. 
این دفاتر می توانند فرصتی فراهم آورند تا اقلیت ها و 

خرده فرهنگ ها به صورت مناسب معرفی شوند. 
3- ثبت در فهرست جهانی برنامه حافظه جهانی: هر 
میراث مستندی که با ملاک ها و معیارهای گزینش 
مطابق باشد و ثبت آن به تصویب کمیته مشورتی 
بین المللی رسیده و مدیر کل یونسکو آن را امضاء 
کرده باشد، قابل ثبت در فهرست ثبت حافظه جهانی 
است. فهرست حافظه جهانی مرتب به روز شده و 
تحت عنوان فهرست ثبت حافظه جهانی منتشر 
می شود. دفتر ثبت جهانی یک سند مهم است و 
الهام بخش کشورها برای شناسایی، فهرست کردن و 

حفاظت از میراث مستند است.
پاک کردن از دفتر ثبت

میراث مستند در مواردی که آسیب دیده باشد یا درباره 
یکپارچگی آن تردید ایجاد شود، به گونه ای که دیگر 
دارای ضوابط انتخاب هنگام ثبت نباشد ممکن است 
از دفتر ثبت پاک شود. هم چنین اگر اطلاعات جدید 
موجب ارزیابی مجدد ثبت باشد و ناشایست بودن آن 
ثابت شود، از دفتر ثبت حذف می شود. این فرایند 
ممکن است توسط هر فرد یا سازمان )حتی خود 
IAC( انجام شود و با ارائه دلایل تردید درباره اثر به 
دبیرخانه آغاز می شود و برای بررسی و گزارش موضوع 
به کمیته فرعی دفتر ثبت ارجاع می گردد. اگر دلیل 
و مدرکی برای نگرانی وجود داشته باشد، دبیرخانه با 
پیشنهاددهنده اصلی تماس می گیرد )اگر امکان تماس 
نباشد، با ارگان مناسب دیگری تماس برقرار می کند( تا 
قضیه را توضیح دهد. کمیته فرعی این توضیح و همه 
داده های اضافی دیگر را که تا آن زمان جمع آوری شده، 
ارزیابی می کند و برای حذف یا ابقا یا هر عمل سازنده 
دیگر به IAC ارائه می دهد. اگر IAC تصمیم به حذف 

آن بگیرد، ارگان های نظر دهنده مطلع می شوند.
آثار ثبت شده در حافظه جهانی

هر دو سال یک بار هر کشور می تواند دو اثر برای 
ثبت در حافظه جهانی به یونسکو پیشنهاد دهد. آثاری 
که از هر کشور یا سازمان بین المللی از ابتدا تاکنون در 

دفتر حافظه جهانی به ثبت رسیده 193 اثر می باشد. 
در جدول 3 آثار ثبت شده ایران در سه دفتر ملی، 
منطقه ای و جهانی برنامه حافظه جهانی به تفکیک 

سال ذکر شده است.
جمع بندی

میراث مستند یادگاری است تجدیدناپذیر که در صورت 
آسیب یا فقدان، هیچ چیز نمی تواند جایگزین آن گردد 
و خأ حاکی از نبودش را پُر کند. بسیاری از این 
یادگارهای کهن در سالیان و سده های گذشته از بین 
رفته اند و جز حسرتی بر دل چیزی از آن ها باقی نمانده 
است. این در حالی است که تعداد زیادی از این میراث 
گران بها در گوشه و کنار دنیا هنوز وجود دارند، ولی 
بعضاً در شرایط نامناسبی در معرض نابودی ابدی به 
سر می بردند. اکنون زمانی است که باید برای حفاظت 
از آن ها اقدام شود. اولین قدم برای این امر مهم، افزایش 
آگاهی عمومی در مورد اهمیت این میراث است. پس 
از آن نوبت به شناسایی، ارزیابی و معرفی آثار برگزیده 
برای ثبت ملی و سپس جهانی است. ولی این پایان راه 
نیست، چرا که نگهداری و حفظ این میراث در شرایط 
مطلوب نیز اهمیت بسزایی دارد؛ همان طور که قبلًا 
شرح داده شد در صورت بی مبالاتی در حفاظت و وارد 
شدن لطمه یا آسیب به آن ها، این میراث از فهرست 

برنامه حافظه جهانی حذف و خارج خواهند شد.
منابع و مآخذ

ادموندسان، ری. )1388(. حافظه جهانی: رهنمودهای   •
یونسکو برای حفاظت از میراث مستند. تهران: سازمان اسناد 

و کتابخانه جمهوری اسلامی ایران.
فرضی، ناهید. )بی تا(. حافظه جهانی و فرایند آن.   •

تهران: آرشیو صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران.
کریمی، شهلا؛ تاجداران، منصور؛ رضایی شریف   •
آبادی، سعید. )1392(. بررسی مؤلفه های معیارهای ارزیابی 
عکس های تاریخی ایران جهت ثبت در برنامه حافظه 
جهانی یونسکو، فصلنامه گنجینه اسناد. دوره 23، شماره 3، 

پاییز 1392.
وب سایت سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری   •

اسلامی ایران به آدرس
/http://www.nlai.ir

وب سایت کمیسیون ملی یونسکو - ایران به آدرس  •
/http://fa.irunesco.org
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جدول 3: آثار ثبت شده ایران در سه دفتر ملی، منطقه ای و جهانی برنامه حافظه جهانی به تفکیک سال
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معرفی
کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی

تاریخچه

کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی در شهر قم، 
بزرگ ترین کتابخانه نسخه های خطی ایران و سومین 
مجموعه نسخه های خطی در جهان اسلام به شمار 
می رود. مرقد ایشان در قسمت ورودی این کتابخانه 
قرار دارد. هسته اولیه این کتابخانه هنگامی که 
آیت الله مرعشی نجفی در حوزه علمیه نجف به 
تحصیل اشتغال داشت شکل گرفت. عدم تمکن 
مالی و رقیبان قدرتمندی که میراث فرهنگی اسلامی 
را از کشورهای اسلامی خارج می ساختند، دو مشکل 
اساسی بر سر راه وی بود. حتی آیت الله مرعشی 
نجفی روزی بر سر خرید یک نسخه خطی با 
نماینده کنسول انگلیس در عراق درگیر شد و شبی 
را در زندان سپری نمود. وی با انجام نماز و روزه 
استیجاری، حذف یک وعده غذای روزانه، کاستن 

gmail.comkosarbabaii69 @

کوثر بابایی

دانشجوی ورودی96 مطالعات آرشیوی دانشگاه الزهرا)س(

بخشی از مخارج زندگی و کار شبانه در کارگاه های 
برنج کوبی در نجف اشرف پس از فراغت از درس و 
بحث به جمع آوری میراث و ذخایر اسلامی پرداخت 
و سرانجام به مجموعه ای نفیس از نسخه های خطی 
و کتاب های چاپی نایاب دست یافت. با مهاجرت آیت 
الله مرعشی نجفی از عراق به ایران در سال  1342ق، 
مجموعه های فراهم شده نیز به ایران انتقال یافت و 
در منزل شخصی خویش به نگهداری از آن ها پرداخت 
و به جمع آوری دیگر نسخه های نفیس همت گمارد. 
در همان دوران استادان مشهور دانشگاه ها به قم 
می آمدند و از نسخه های نفیس موجود در منزل وی 
که در هیچ کتابخانه ای یافت نمی شد بهره می گرفتند.
نسخه های خطی کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی
در حال حاضر تعداد نسخه های خطی کتابخانه 
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31000 عنوان، مشتمل بر بیش از شصت هزار مجلد 
است، که شصت و پنج درصد آن به عربی و بقیه به 
فارسی و اندکی ترکی، اردو، تاتاری، حبشی، پهلوی 
و لاتین است. این تعداد نسخه خطی هیچ گاه ثابت 
نیست و به طور متوسط هر سال بیش از هفتصد 
و پنجاه تا هزار نسخه خطی نفیس گزینش شده 
خریداری و یا اهدایی به این گنجینه افزوده می شود. 
این نسخه ها در موضوعات مختلفی است. از جمله: 
فقه و اصول، کلام و عقاید، منطق و فلسفه، عرفان 
و تصوف، حدیث، تفسیر و علوم قرآن، ادبیات، 
اخلاق، طبیعیات، تراجم و رجال و درایه، انساب، 
علوم غریبه و اعداد، فیزیک، شیمی، ریاضی، جغرافی، 
هیئت، نجوم، طب و موسیقی. در میان این ذخایر، 
نسخه های منحصر به فرد بسیاری به خطوط مؤلفان 
مشهور اسلامی و یا با اجازات آنان مزین است؛ 
کهن ترین نسخه بدون تاریخ این گنجینه در حال 
حاضر بخشی از قرآن کریم به خط کوفی از اواخر 
سده دوم و سوم هجری است و نیز قدیمی ترین 
نسخه های تاریخ دار دو جزء از قرآن کریم به خط 
کوفی علی بن هلال، مشهور به ابن بوّاب است 
که در بغداد به سال 392 ق/1002 م کتابت نموده 
است. همچنین دو جلد تفسیر تبیان شیخ طوسی 
که بر خود او خوانده شده مورخ 455 ق / 1076 

م، نهج البلاغه شریف رضی سال 469 ق اصلی ترین 
و کهن ترین نسخه موجود در جهان می باشد. گنجینه 
نسخه های عکسی )تصویری( مشتمل بر بیش از چهار 
هزار مجلّد که از نسخه های خطی نفیس موجود در 
کتابخانه های خارجی و اندکی از کتابخانه های داخلی، 
تهیه شده است. تاکنون دو مجلد از فهرست نسخه های 
عکسی این گنجینه شامل هزار نسخه عکسی چاپ 
و منتشر گردیده است. گنجینه میکروفیلم و میکرو 
فیش از دو بخش تشکیل شده است: نخستین بخش، 
میکروفیلم هایی است که از بیش از چهار هزار نسخه 
خطی نفیس موجود در کتابخانه های بزرگ خارجی و 
اندکی از داخل کشور تهیه شده و بخش دیگر نسخه های 
خطی نفیس موجود در گنجینه این کتابخانه است، که 
تا امروز تعداد آن ها دوازده هزار و دویست است. این 
آمار با ارائه فهرست نسخه های خطی در هر سال 
افزایش می یابد. مجموعه عظیمی از میکرو فیش های 
فهرست کتب چاپ شده در جهان به زبان های مختلف 
وجود دارد که فهرست نخستین کتاب های چاپ 
شده تا پایان سال 1995 م را شامل و بالغ بر پنجاه 
میلیون عنوان کتاب به زبان های مختلف جهان است.

واحدهای کتابخانه

کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی برای تحقق بخشیدن به 
اهداف بنیان گذار آن، از بخش های مختلفی تشکیل شده 
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است، که زیر نظر مستقیم تولیت و ریاست کتابخانه انجام 
وظیفه می نمایند. واحدهای کتابخانه به شرح ذیل است:
حوزه متولی و ریاست: متولی کتابخانه بالاترین 
مقام و مسئول کلیه امور است. از سال 1345 ش 
سید محمود مرعشی، فرزند ارشد و وصی بنیان گذار 
کتابخانه، تولیت و ریاست کتابخانه را بر عهده دارد.
بخش های مختلف حوزه ریاست عبارت است از:
امور موقوفات وابسته به کتابخانه: تعدادی ساختمان 
مسکونی و تجاری در قم، تهران و اصفهان سال ها قبل 
از سوی افراد نیکوکار وقف این کتابخانه گردیده است.
روابط عمومی و امور بین الملل: مسئولیت 
بازدیدکنندگان  برنامه ریزی میهمانان و  هماهنگی و 
داخلی و خارجی و نیز تهیه و تنظیم اخبار 
کتابخانه و ارائه آن به رسانه های گروهی برای 
آگاهی عموم و سایر مسئولیت ها را بر عهده دارد.
از  استقبال  وظیفه  استقبال:  و  تشریفات 
خارجی  و  داخلی  بازدیدکنندگان  و  میهمانان 
بر عهده بخش تشریفات و استقبال است.
دبیرخانه: مسئولیت کلیه مکاتبات کتابخانه، 
اعم از داخلی و خارجی بر عهده این واحد است.
به منظور  خواهران  واحد  خواهران:  واحد 
دستیابی خواهران پژوهشگر به منابع علمی 
و ذخایر موجود کتابخانه تشکیل شده است.
مراسلات: نشانی و مشخصات افراد و مراکزی که 
از سوی کتابخانه برای آن ها کتاب ارسال می گردد، 
به وسیله بخش مراسلات از دبیرخانه دریافت می شود.
خدمات  مرکز  همگانی:  خدمات  مرکز 
همگانی پاسخگوی مراجعان، اعم از عادی و 
متخصص، و پژوهشگران خواهر و برادر است. 
بخش های این مرکز به ترتیب عبارت اند از:

تالار بزرگ ابن سینا: این تالار برای استفاده 
دارد. مساحت  مترمربع   2200 و  است  عموم 
تالار ویژه کتب حوزوی: در این تالار طلاب 
حوزه علمیه بدون کارت عضویت و با ارائه 
از  می توانند  دیگر  شناسایی  کارت  هرگونه 
نمایند. استفاده  آن  در  موجود  کتاب های 
تالار خواجه نصیرالدین طوسی: این تالار با 
ظرفیت دویست صندلی به برگزاری همایش ها 
همایش های  به ویژه  گوناگون،  اجتماعات  و 
کتاب  کتاب پژوهی،  کتابداری،  تخصصی 
شناسی و نسخه شناسی اختصاص یافته است.
تالار شیخ مفید: این تالار ویژه نشست ها و 
کنفرانس های مختلفی است که کتابخانه برگزار می نماید.
فروشگاه کتاب: در این فروشگاه نشریات 
کتابخانه و سایر نشریات و کتب مؤسسه های 
گوناگون برای فروش به متقاضیان عرضه می شود.
مرکز پژوهش های خدمات فنی: مرکز پژوهش های 
خدمات فنی از بخش های انتخاب و سفارش، 
ثبت و اعلام، بررسی و وجین کتاب ها، آماده سازی، 
فهرست نویسی، خدمات فنی، برگه آرایی، دبیزشگاه، 
پژوهشگاه و مرکز رایانه تشکیل گردیده است. 
این مرکز در سال 1375 به دستور تولیت کتابخانه 
تأسیس و زیر نظر وی انجام وظیفه می نماید. 
هدف از راه اندازی این مرکز، ایجاد نظام اطلاع رسانی 
متمرکز، پشتیبانی فنی، فهرست نویسی استاندارد، 
مجموعه سازی، برنامه نویسی و مدیریت شبکه رایانه 
برای خدمات بهینه آموزشی و پژوهشی است.
مرکز حفاظت ذخایر و منابع کتابخانه: این مرکز 
مسئولیت تهیه و اجرای برنامه های عملی برای 
حفاظت و نگهداری از مجموعه ذخایر و اسناد 
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کتابخانه را بر عهده دارد و مشتمل بر چند واحد است:
عملیات آسیب شناسی: این بخش دارای یک 
آزمایشگاه پیشرفته برای شناسایی انواع آسیب هایی 
است که بر کتاب ها و اسناد وارد می شوند.
مرکز قرنطینه و آفت زدایی کتاب ها و اسناد: این 
بخش را بیمارستان کتاب می نامند. در این بخش 
سه اتاقک فلزی بوخوردهی پیشرفته خارجی 
با تجهیزات مربوطه قرار دارد که کار قرنطینه 
کتاب ها و اسنادِ )مکتوب و غیرمکتوب( آسیب دیده 
را در مدت هفتاد و دو ساعت انجام می دهد.
مرکز مرمّت و بازسازی کتب خطی و اسناد دست نویس: 
تعدادی از افراد نسخه های فرسوده و آسیب دیده را 
ترمیم و بازسازی می نمایند و تا آنجا که امکان دارد 
از روش های سنتی استفاده می نمایند؛ تجهیزات بسیار 
پیشرفته نیز در این مرکز وجود دارد که عبارت اند از:
مرکز میکروگرافی کتابخانه: از آن جا که نسخه های 
خطی میراث فرهنگی است و وظیفه حفاظت 
از آن ها بر عهده همگان است، این واحد نیز در 
کتابخانه شکل گرفته و هدف از تأسیس آن تهیه 
میکروفیلم از نسخ خطی نادر و نفیس کتابخانه است؛
مرکز صحافی و جلدسازی کتاب های چاپی: در این 
مرکز تمامی کتاب های چاپی، عکسی، مجلات و 
روزنامه های مختلف، اعم از فارسی و عربی و لاتین، 
که نیاز به جلدسازی یا تعمیر دارند، صحافی می گردد.
واحد اعلام و اطفای حریق: این واحد برای بالا بردن ضریب 
ایمنی در کتابخانه تشکیل یافته و وظیفه آن پیشگیری 
از بروز حوادث ناشی از عدم رعایت نکات ایمنی است.
گنجینه اشیای غیرمکتوب: در این گنجینه اشیای 
غیرمکتوب، از قبیل فولاد، سکّه، تمبرهای قدیمی 
ایرانی و خارجی، آلبوم عکس های قدیمی و 

چند اسطرلاب، نگهداری می شود. جالب ترین آن 
مجموعه ای از قفل های فولادی بسیار قدیمی از 
چندین سده قبل است که به درِ مساجد یا مدارس 
قدیمی تعلق داشته اند. همچنین مجموعه ای از 
سکه های قدیم قبل از اسلام و بعد از اسلام تا عصر 
قاجار در بین آن ها وجود دارد که نود و شش قطعه آن 
در شهر قم در سده های مختلف ضرب گردیده است.
آرشیو منابع صوت و تصویر: در این آرشیو تعدادی 
نوارهای تصویری و دیسک های رایانه ای و نیز نوارهای 
صوتی گوناگون که از مراسم های و یا مصاحبه های 
اشخاص و از سخنان بنیان گذار کتابخانه در مورد نحوه 
شکل گیری کتابخانه تهیه شده، نگهداری می شود.
آرشیو عکس: در این آرشیو عکس های رنگی و 
سیاه و سفید قدیمی، به ویژه از عصر قاجار، و نیز 
از مراسم های گوناگون که از آغاز به کار کتابخانه 
تا زمان حاضر برداشته شده نگهداری می شود.

منبع:

مرعشی  الله  آیت  کتابخانه   .)1389( غلامرضا.  زواره،  گلی 
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مونا ابدی

دانشجوی ورودی 96 مطالعات آرشیوی دانشگاه الزهرا )س(

پس از پیگیری های متعدد استاد دلسوز 
و مهربان سرکار خانم زویا آبام همه شرایط و 
بودجه لازم فراهم آوری شد تا بالاخره در تاریخ 
چهار دی ماه 1396 به قم برویم. صبح زمستان 
سردی بود. همگی ساعت هفت و سی دقیقه در 
دانشکده جمع شدیم تا به اتفاق دو استاد گرامی 
خانم دکتر آبام و آقای دکتر رضایی به سمت 
قم حرکت کنیم. حوالی ساعت نه به سمت قم 
حرکت کردیم. همه دوستان آذوقه راه تهیه کرده 
بودند. دو نفر از دانشجویان فلاسک و چای آورده 
بودند و یکی از دوستان دیگر که از اهالی مهربان 
شهرستان بیجار بودند با خود تخمه و نان محلی 
خاصی آورده بودند به نام بَرساق. در مسیر گپ 
و گفت صمیمی با اساتید و دوستان داشتیم، 
آقای دکتر از دو خاطره شخصی خود گفتند که 
یکی تلخ و دیگری شیرین و جالب بود حدود 
ساعت ده الی ده و نیم در کتابخانه جمع شدیم 
تا عکس یادگاری با ضریح مزار آیت الله مرعشی 
بگیریم. پس از هماهنگی های لازم وارد کتابخانه 
شدیم. مخزن نسخ خطی مانند یک گاوصندوق 
بزرگ بود. آقایی که راهنمای ما بودند ما را به 

داخل مخزن بردند، در داخل مخزن با انبوهی 
از کتب و نسخ خطی مواجه شدیم که آیت الله 
مرعشی در طول حیات پربرکتشان جمع آوری 
کرده بودند. همگی از ارزش علمی و معنوی 
و مالی بسیاری برخوردار بودند. نمونه هایی از 
این نسخ در شیشه هایی در معرض نمایش قرار 
گرفته بودند. از آن جمله، قرآن های خطی مربوط 
به ادوار تاریخی، اندازه ها و کاربردهای مختلف 
همچون جانمازی، عمامه ای )طومارهایی که در 
آن قرآن را به خطی ریز می نوشتند و در عمامه 
زنان و مردان جای می دادند( و ... دیده می شدند. 
نسخه هایی از انجیل ها و تورات های خطی، 
قدیمی و ارزشمند، نمونه هایی از کتب پزشکی 
قدیمی که تمام تصاویر آن ها توسط دست ترسیم 
و رنگ آمیزی شده و نسخه های ارزشمندی از 
دست خط دانشمندانی چون ملاصدرا و شیخ 
بهایی و بسیاری دیگر از نسخ خطی ارزشمند 
در این مخزن کم نظیر جای گرفته اند. پس از 
بازدید از مخزن به بخش های فنی این کتابخانه 
که در طبقات زیرین ساختمان قرار گرفته بودند 
رفتیم. بخش های از جمله راهرویی که در آن 
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لباس و وسایل شخصی آیت الله مرعشی در 
محفظه ای شیشه ای نگهداری می شد و تصاویری 
از سندهای ازدواج شاهان و شاهزادگان به دیوار 
نصب بودند. در انتهای یکی از این راهروها 
تصویری زیبا از چهره مهربان و نورانی آیت الله 
مرعشی در حالی که شاخه گل رزی را می نگرند 
جلب توجه می کرد، گویی ایشان به ما لبخند 
زده و از ما استقبال می کنند، در کنار این تصویر 
زیبا عکسی یادگاری با اساتید و دوستان گرفتیم. 
پس از آن به بخشی با نام بیمارستان کتاب 
رفتیم. در این بخش کتب و نسخ خطی ارسالی 
و دریافتی به کتابخانه ابتدا به این بخش وارد 
سپس سم زدایی و گندزدایی می شوند و به مدت 
زمان معینی درون دستگاه های مخصوصی قرار 
می گیرند. کتب و نسخی که در این دستگاه ها 
قرار می گیرند به مدت صد سال )یک قرن( از 
آسیب های میکروبی و قارچی در امان می مانند. 
پس از بازدید از مخزن یکی از دوستان که اهل 
شهر قم بودند سوهان بسیار لذیذ و تازه ای همراه 
آورده بودند. پس از بازدید از بیمارستان کتاب 
باز هم یک طبقه پایین تر رفتیم؛ در این بخش 
مرمت کتب و نسخ خطی انجام می گرفت. در 
این بخش جلدها و بخش هایی از نسخ خطی و 
منابع قدیمی که از بین رفته بودند دوباره توسط 
کارشناسان و متخصصان و هنرمندان تذهیب کار 
و خطاط بازسازی می شدند. حتی کارشناسان 
به منظور اینکه کار کاملًا بی نقص و دقیق صورت 
گیرد کاغذها را دقیقاً هم رنگ نسخه اصلی با 
مواد طبیعی از جمله چای و ... رنگ می نمودند. 
از ورقه های طلا برای مواردی که طلاکاری شده 

بود استفاده می کردند. آزمایشگاه بررسی سوسک ها 
و قارچ های کتاب نیز در این طبقه قرار داشت تا 
با شناخت این حشرات بتوانند به راحتی اسناد و 
نسخ را گندزدایی کنند. در آخر نیز کتابچه ای 
تحت عنوان »تشرفات مرعشیّه« به همه ما داده 
شد. این کتاب شرح ملاقات حضرت آیت الله 
العظمی سیّد شهاب الدین مرعشی نجفی »ره« با 
امام زمان »عج« در قالب چهار داستان است. پایان 
بازدید ما از کتابخانه با نوای ملکوتی اذان ظهر 
همراه شد، بنابراین همگی پیاده رهسپار حرم 
مطهر حضرت فاطمه معصومه »س« شدیم. جای 
تمام عاشقان و دوستداران این حضرت بسیار 
خالی بود. ان شاءالله قسمت تمام دوستداران 
شود. پس از زیارات و ادای نماز ظهر و عصر 
در حرم زیارتی از مزار مرحومه پروین اعتصامی 
و پدر ایشان یعنی یوسف اعتصامی داشتیم.

در انتها پس از صرف ناهار و بستنی به 
سمت تهران راهی شدیم.
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گزارشی از
 درس روش تحقیق 

مبتنی بر اسناد
بخش اول

مطلبی که می خوانید بخش اول 
گزارش درسی است که دانشجویان ارشد 
مطالعات آرشیوی دانشگاه الزهرا )س( 
با  تحقیق  در درس روش  ورودی 1397 
خانم دکتر معتقدی گذرانده اند. در این 
مطلب به مفاهیم مقدماتی در روش 
تحقیق مبتنی بر اسناد پرداخته می شود.

در ابتدای این درس دانشجویان با مفهوم 
سند آشنا شدند که در ادامه دو تعریف را از 
دیدگاه کتابداری و آرشیوی مشاهده می کنید.

تعریف سند و انواع سند

 مدرک یا سند عبارت است از اطلاعات 
ثبت شده، اعم از نوشتاری، دیداری و شنیداری 
که به وسیله اشخاص حقیقی یا حقوقی 
ایجاد شده و دارای ارزش نگهداری باشد.
کتابداری علم  دیدگاه  از 

هر نوع نوشته خطی، چاپی، عکسی 
یا به صورت های دیگر و هر شیئی 
آن  محتوای  از  بتوان  که  را  مادی 
اطلاعاتی به دست آورد "دبیزه" گویند.

انواع سند

 اما سند از نظر چرخه زندگی شامل موارد ذیل است:
اسنادی  جاری:  سند   .1
باشند. مستمر  مراجعه  مورد  که 
که  اسنادی  نیمه جاری:   سند   .2
قرار می گیرند. مراجعه  مورد  گاهی  گاه 
مورد  که  اسنادی  راکد:  سند   .3
مراجعه ایجاد کننده آن ها قرار نمی گیرد.
به غیر از تقسیم بندی بالا، نوع دیگری از 
تقسیم بندی موجود است که شامل انواع سند 
از نظر ارزش و درجه حساسیت می شود.

انواع سند از نظر ارزش  
ارزش اولیه )اداری یا استنادی( : ارزش از   .1
نظر ایجادکننده آن که از نظر زمانی در مرحله جاری و 
نیمه جاری است مانند اسناد اداری، مالی، حقوقی و…
ارزش ثانویه )بایگانی یا اطلاعاتی( :   .2
ارزش از نظر محققان، پژوهشگران و آرشیویست ها

انواع سند از نظر درجه حساسیت  
اسناد، از حیث اهمیت در نگهداری و انتشار، 
)از کم به زیاد( شامل طبقات زیر می شوند:

اسناد عادی  .1
اسناد محرمانه  .2
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اسناد سری  .3
اسناد به کلی سری  .4

روش جستجوی اسناد در آرشیو ملی ایران
پس از آشنایی با برخی از مفاهیم مقدماتی، 
آشنایی با نحوه جستجوی اسناد به عنوان یک 
آرشیویست و راهنمای کاربران آرشیو در آینده از 
اهمیت زیادی برخوردار است. برای جستجوی اسناد 
در آرشیو ملی ایران مراحل ذیل باید انجام گردد.

ابتدا: ورود در بخش جستجوی پیشرفته 
و ثبت کلید واژه و انتخاب نوع ماده:  سند

سپس بر اساس جستجوهای انجام شده 
سندها را انتخاب و اطلاعات آن از قبیل نام 
سند، مشخصات ظاهری و شماره سند و شماره 
بازیابی را یادداشت کرده و بخش مربوطه سفارش 
دریافت سند را می دهیم و بعد از مدت زمانی 
کوتاه )کمتر از یک هفته( اسکن اسناد به صورت 
سی دی در اختیار مراجعه کننده قرار می گیرد.

فیش برداری

یکی دیگر از اقدامات مهم و مؤثر در روش 
تحقیق مبتنی بر اسناد، فیش برداری است.

فیش واژه ای فرانسوی و در زبان فارسی به معنای 
)برگه( است و در اصطلاح به معنای برگه های یک 
شکل و یک اندازه ای است که چکیده مطالعات و 
گزیده تحقیقات در آن یادداشت می شود تا بتوان 
به آسانی و در زمانی کوتاه و با اسلوبی خاص و منظم 
از آن بهره جست. هم چنین انواع فیش عبارت اند از:

 فیش مأخذ: فیشی است که مشخصات کتاب 
مقاله یا مدرک مورد استفاده در تحقیق را بر روی آن 
می نویسیم. از قطعه کاغذ یا مقوایی به طول دوازده 
و عرض هشت سانتیمتر می توان یک فیش مأخذ 

تهیه نمود. فیش مأخذ حاوی نکاتی است به قرار زیر:
نام کتاب، نام نویسنده، نام مترجم یا مصحح 
و یا گردآورنده و نام ناشر، سال انتشار، چاپ 
در صورتی که برای دومین بار با دفعات 
متعدد کتاب به چاپ رسیده است )تعداد 
صفحات، نام محل نگهداری کتاب و...(.
فیش موضوعی: فیشی است که برای 
استخراج محتوای کتب و مقالات مورد استفاده 
قرار می گیرد. در قطع های مختلف تهیه می شود 
ولی رایج ترین آن ها فیشی است به طول پانزده و 
عرض ده سانتیمتر محتوای کتب و مقالاتی را که 
به عنوان منابع تحقیق قبلًا از طریق فیش مأخذ 
مشخص نموده ایم بر حسب موضوعات اصلی و 
موضوعات فرعی در فیش های موضوعی وارد کرده 
و بدین ترتیب می توانیم در پایان مرحله استخراج، 
عصاره منابع استخراج شده را به صورت صدها و 
هزاران فیش موضوع داشته باشیم و سپس با استفاده 
از آن ها نوشتن گزارش خود را آغاز کنیم. در تصویر 
زیر نمونه فیش طراحی شده را مشاهده می کنید.

نوع منبع: سند

موضوع اصلی موضوع جزئی

نقل قول مستقیم          نقل قول غیرمستقیم         

  برداشت آزاد        برداشت من

محل سند: شماره بازیابی: جای نما:

توضیحات:
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جیسون اسکات سادوفسکی   در 13 سپتامبر 
1970 متولد شد. او آرشیویست، تاریخدان 
حوزه فناوری، فیلم ساز و بازیگر آمریکایی 
است. اسکات با نام مستعار آنلاین، اسکچ 
کو  و اسلاپ دیسک  شناخته شده است.
او خالق، صاحب و نگه دارنده تکس فایلز دات 
کام  است، یک وب سایت که فایل های مربوط به 
سیستم های بولتن )تابلوهای اعلانات( تاریخی 
را آرشیو می کند. هم چنین او تهیه کننده فیلم 
مستندی در سال 2005 درباره ایجاد سیستم 
اطلاع رسانی و فیلم مستند دیگری در سال 
2010 درباره نرم افزار شبیه سازی محیط است که 

در آن از دستورات متنی برای کنترل کاراکترها 
استفاده می کنند و بر محیط تأثیر می گذارند.

اما آنچه که اسکات را متفاوت ساخته، اشتغال 
او به عنوان یک آرشیویست در دنیای آنلاین است.

اسکات در هوپ ول جاکشن  در نیویورک 
زندگی می کند. او برای اینترنت آرکایو  کار 
می کند و تا به حال در کنفرانس های 
مربوط به فناوری های مرتبط با تاریخچه 
دیجیتال، نرم افزار و حفظ وب سایت، 
است. داشته  متعددی  سخنرانی های 

تحصیلات

دبیرستان هوراس گریلی   از  اسکات  جیسون 

همراه با آرشیویست

جیسون اسکات؛ آرشیویست عصر فناوری

gmail.come.mohammadebahim @

مترجم: الهام محمدابراهیم

دانشجوی ورودی 97 مطالعات آرشیوی دانشگاه الزهرا )س(
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در نیویورک فارغ التحصیل و مدتی نیز به 
تهیه نشریه در مدرسه اشتغال داشت. او در 
سال 1992 با مدرک لیسانس از کالج امرسون  
فارغ التحصیل شد. در همین حین به عنوان 
مدیر هنری در نمایشنامه های مختلف کار 
کرد. پس از فارغ التحصیلی از امرسون، 
اسکات به عنوان یک کارگر فصلی مشغول به 
کار شد و در کنار آن کاریکاتورهایی را برای 
فروش در خیابان های کمبریج  طراحی کرد.

پروژه های کاری

اسکات در سال هزار و نهصد و نود در تینی 
تیم  شرکت بازی های آنلاین را با همکاری 

جان آنتونی تأسیس کرد. او 
در سال 2000 از این کار استعفا 
داد. در سال 1995، جیسون به 
توسعه دهنده  فیلم سازی  شرکت 
به عنوان یک  ویدئویی  بازی های 
کارمند پشتیبانی فنی پیوست 

و قبل از شروع بازی ویدیویی »فوکوس 
استودیو«  به عنوان مدیرهنری استخدام شد. 
اکثر سخنرانی های او بر اسناد تاریخ دیجیتال 
تمرکز دارد و یا شامل روایت هایی است که به 
تجربیات وی در محیط آنلاین مربوط می شود.

در ژانویه سال 2009، او گروه آرشیو  را تشکیل 
داد که گروهی متعهد به حفظ اسناد تاریخی 
وب سایت های بسته شده بودند. در اکتبر 2009، 
او با بودجه یک سال فرصت مطالعاتی، کار 
خود را به عنوان مدیر سیستم های کامپیوتری و 
تاریخدان فناوری و پروژه های تمام وقت آرشیوی 

شروع کرد. او با کمک بیش از سیصد مشتری، 
توانست به اهداف مالی خود دست یابد.
او در سال دو هزار و یازده درگیر پروژه هایی 
مانند آرشیوسازی یاهو ویدیو  و گوگل 
ویدیو  شد. هم چنین از سال 2013، جیسون 
نرم افزاری  مسئول مجموعه  به عنوان  اسکات 
ایجادشده توسط اینترنت آرکایو، فعالیت نمود.
همکاری  اسکات  فعالیت  اهم  از   
او با گروه آرشیو است که در ادامه 
توضیحاتی در این خصوص ارائه می شود.

گروه آرشیو

 گروه آرشیو گروهی است که برای حفظ 
تاریخ دیجیتال توسط جیسون 
اسکات در سال 2009 تأسیس 
شد. تمرکز اصلی آن بر کپی کردن 
که  است  محتوایی  حفظ  و 
برخی  دارد.  قرار  درمعرض خطر 
از  عبارت اند  آن  پروژه های  از 
حفاظت از محتوای گوگل ویدیو، یاهو 
ویدیو، سایت های بازی آنلاین و توییتر .
طبق نظر جیسون اسکات، شکل گیری تیم 
آرشیو از خشم و احساس بی ثباتی درزمینه 
دنیای وب و این احساس که ” ما اجازه دادیم 
شرکت ها برای ما تصمیم بگیرند چه چیزی 
برای زندگی به دردمان می خورد و چه چیزی 
به دردمان نمی خورد شروع شد". اسکات ادامه 
می دهد: " این کار برای فهمیدن ارزش ها نیست 
بلکه به منظور دریافت معانی و مفاهیم است".

او در سال دو هزار و 

یازده درگیر پروژه هایی 

مانند آرشیوسازی یاهو 

ویدیو  و گوگل ویدیو  

شد. 

      Textfiles.com         Hopewell junction          Internet archive          Horace Greeley High School      Emerson College            Cambridge  
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آرشیوهای  اغلب  تخیلی  علمی  فیلم سازان 
خود را از منابع علمی )مقالات علمی، 
با دانشمندان/ برش های روزنامه، مصاحبه 
می آورند. دست  به  تولیدکنندگان( 
استفاده از این منابع علمی جهت تولید یک 
اثر هنری )فیلم( است که به نوبه خود آرشیوی 
از منابع را ایجاد می کند و این آرشیو باید 
نظر متخصصان علمی و هنری را جلب کند.
از میان ژانرهای مختلف،  فیلم سازان 
تحقیقاتی در مورد پیشرفت های علمی و 
مراحل آن انجام داده اند. در اصل آن ها قصد 
دارند که با این کار، برای فیلم های خود 
مشروعیت علمی و موفقیت مالی کسب کنند.
این مجموعه ها اکنون می توانند توسط مورخین 
به عنوان عکس های منحصربه فرد از تجربیات افراد 
غیر دانشمند مورد استفاده قرار گیرند. فیلم های 
استنلی کوبریک  و ویلیام فرید کین  در سال 
2001: ادیسه فضایی )1968( و جن گیر )1973(، 
نمونه های کلیدی برای این موضوع هستند.
هر دوی این کارگردانان یادداشت های 
فیلم هایشان  برای  را  علمی  تحقیقات 
حفظ کرده و در تمام جنبه های فیلم سازی 
بشدت آن ها را مورد استفاده قرار داده اند.

در سال 2001: ادیسه فضایی که یک سال 
قبل از فرود بر ماه منتشر شد، آینده ای خیالی 
از سفر فضایی را نمایش می دهد که حتی تا 
به امروز برای دانشمندان و همچنین برای 
تولیدکنندگان رسانه مفید واقع شده است.
کوبریک، تحقیقات دقیق و سازمان یافته زیادی 
را فراهم نمود که در طول تولید محصول سال 
2001 مورد استفاده قرار گرفت )که این مجموعه 
در دانشگاه هنر لندن نگهداری می شود(.
مجموعه کوبریک شامل مصاحبه های 
شخصی با افرادی است که تخصص 
مثال: برای  دارند.  صنعتی  و  علمی 
)جرمی برستین  فیزیکدان، اسحاق آسیموف  
متخصص بیوشیمی، بی اف اسکینر  روانشناس( 
این مجموعه شامل مباحث نظری در مورد امکان 
سفر فضایی، ارتباط های ماورایی، مواد تبلیغاتی 
و اسناد صنعت داخلی است که فناوری هایی را 
که هنوز ناشناخته است، پیش بینی می کند.
اثر جن گیر« از ویلیام فرید کین روش های 
علمی جدیدی را در کنار آئین کاتولیک 
قدیم ارائه می دهد. این اولین فیلمی بود 
که شامل فیلم های گرافیکی آرتریوگرام و 
استفاده از یک اسکنر رزونانس مغناطیسی 

فیلم سازان به عنوان
آرشیویست های علم

yahoo.comparis.ap87 @

مترجم: پریسا دمرلو ابهری

دانشجوی ورودی 96 مطالعات آرشیوی دانشگاه الزهرا )س(

Stanley Kubrick  
William Friedkin  
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تصویربرداری اف ام آر آی  )تصویربرداری فعالیت 
مغزی( بر روی یک صفحه نمایش می شد.

در سال 1973، اسکنر اف ام آر آی یک 
فناوری نوظهور بود و تنها در چند بیمارستان 
در ایالات متحده مورد استفاده قرار می گرفت.

فرید کین مطالب و حاشیه هایی مربوط به 
زمان آینده را برای پررنگ کردن تضادها با آئین 
باستان به صحنه های پزشکی اضافه کرده است.

یادداشت های  و  گسترده  نمودارهای  او 
مربوط به عملکرد داخلی بدن را با استفاده از 
مقالات علمی و مصاحبه هایی با مهندسین 
و پزشکانی که در استفاده از تکنولوژی اف 
ام آر آی پیشگام هستند، به دست آورده است.

یادداشت های فرید کین در زمان تولید و انتشار 
فیلم "جن گیر" یک تصویر منحصربه فرد از تکنولوژی 
پزشکی و تحقیقات عصب شناسی را ارائه می دهد.

به همین ترتیب، آرشیو کوبریک در سال 2001، 
به عنوان مبنایی برای تحقیقات مورد نیاز جهت 
تولید فیلم علمی تخیلی مورد استفاده قرار گرفته 
است که می تواند ادعای اعتبار و صحت کند و این 
مجموعه از نظر علمی تا 50 سال بعد از انتشار 
اولیه اش به عنوان شاهکار کوبریک باقی مانده است.

یکی از مسائل مربوط به این نوع آرشیو، 
محدودیت هایی در مورد بازتولید مواد است که حتی 
برای نشریات علمی نیز این محدودیت وجود دارد.

هر دو کتابخانه مارگارت هریک  ) آکادمی 
هنرهای نمایشی و بایگانی علوم( جایی که 
مقالات ویلیام فرید کین نگهداری می شوند 
و آرشیو استنلی کوبریک در دانشگاه هنر 
لندن، قوانین بسیار سخت گیرانه ای درباره 

کپی از منابع و حق باز تولید تصاویر دارند.
در مورد منابع کوبریک، حقوق اقلام شخصی 
هنوز توسط اهداکنندگان شخصی نگهداری می شود 
و مجوز باید از طرف وکیلان مختلف اعطا شود.
برای محققان  را  فیلم سازان آرشیوهایشان 
برجای می گذارند، چون این آرشیوها برای 
آنان مفید واقع خواهد شد. هرچند دسترسی 
و قوانین به اشتراک گذاری این منابع می تواند 
به دلیل ماهیت محصول )تجاری( نهایی 
نسبت به خود آثار، مسئله مهم تری باشد.
این دسترسی محدود، روایت هایی که 
می تواند درباره ی این آرشیوها گفته شود 
و همچنین روایت های منحصربه فردی که 
درباره علوم وجود دارد را نیز محدود می کند.
فیلم های علمی تخیلی باید به عنوان آثار 
فرهنگی ارزشمند شناخته شوند زیرا این 
فیلم ها مورخان را قادر می سازند تا دوره های 
خاص و تاریخ ها را تحلیل کرده و شیوه هایی 
را اتخاذ کنند که ایده های مربوط به علم 
و جامعه را به اطلاع مخاطبان برسانند.
نمایش های تخیلی از آینده در مورد 
پیش بینی های مربوط به آینده نیست، بلکه 
پیش بینی نیازهای انسانی در آینده ای است که 
فناوری محور است. همچنین این نمایش های 
تخیلی الهام بخش کار دانشمندان در آینده است

 

Jeremy Berestein         Isaac Asimov        B.F. Skinner  
fMRI        Margaret Herrick  
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